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Termat e referencës për Shërbime Konsulence  për hartimin e Programit të Kosovës për Barazi Gjinore 2018-20…

Të drejtat e grave, qasja në drejtësi dhe siguria
Ekspert i kategorisë II ( junior)
1.
 Sfondi/Konteksti
Agjencia për Barazi Gjinore në Kosovë është krijuar në vitin 2005 si një institucion udhëheqës nacional për zhvillimin, monitorimin dhe promovimin  e agjendës së barazisë gjinore në Kosovë siç është përcaktuar në Ligjin për Barazi Gjinore 2015, Ligji Nr.05/L-20. 

Deri më sot, Agjencia ka zhvilluar dhe ka udhëhequr implementimin e Programit të Kosovës për Barazi Gjinore 2008-2013 dhe ka iniciuar dhe është angazhuar në korniza të ndryshme politike (legale dhe strategjike) dhe platformë transformuese politike si : Strategjinë Nacionale të Kosovës për Zhvillim, Programin për Reformë Ekonomike, Programin Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit, si dhe Strategjinë dhe Planin e Veprimit për  mbrojtje nga Dhuna në Familje 2016-2020. 

Më tutje, Agjencia ka ndërmarrë aktivitete të ndryshme monitoruese që kanë për qëllim matjen e progresit të implementimit të Ligjit të Barazisë Gjinore dhe avancimin e e të drejtave të grave që derivojnë nga korniza e përgjithshme ligjore e Kosovës. Brenda kësaj kornize, Agjencia rregullisht bën monitorimin dhe vlerësimin e rolit të saj dhe përgjegjësive që reflektohen përmes aktiviteteve të ndryshme  dhe detyrave që bën Agjencia. Agjencia ka bërë vlerësimin e Programit të Kosovës për Barazi Gjinore 2008-2013,  që vlerëson progresin e arrirë gjatë implementimit të programit. Në lidhje me pjesëmarrjen dhe përfaqësimin e grave, vlerësimi ka konkluduar se progresi nuk ka qenë i barabartë, dhe që përfaqësimi i grave në pozitat vendimmarrëse ka qenë i ngadalshëm larg me 40% të përfaqësimit të kuotës që derivonte nga Ligji i kaluar 2004 i Barazisë Gjinore.  

Derisa përfaqësimi i grave në Parlamentin e Kosovës ka arrite 32% dhe ka qenë në pajtim të plotë me Ligjin mbi Zgjedhjet të Kosovës që ka kërkuar 30% e kuotës përfaqësuese për gra,  18 % e tyre janë përzgjedhur pa ndihmën e kuotës. Përfaqësimi i grave në vendimmarrje në administratën publike mbetet i ultë në tërë implementimin e PKBGJ-së, duke arrirë 7% të përfaqësimit në pozitat e larta të vendim-marrjes në ministritë e linjës dhe 4% në Komuna. Gjatë periudhës së përfaqësimit ë PKBGJ-së  së grave në pozitat e vendim-marrëse në Policinë e Kosovës, gjithsejtë në 10% në vitin 2015, vetëm 9.2% të pozitave vendimmarrëse janë mbajtur nga gratë police, dhe 34.8% janë mbajtur nga gratë civile në Policinë e Kosovës. 

Po ashtu, vlerësimi ka konkluduar se derisa është bërë progres i madh në fushën e mbrojtjes së dhunës në familje të PKBGJ-së,  nuk ka pasur progres për ri integrimin e të mbijetuarave të dhunës në familje dhe për zgjidhjet e qëndrueshme për largimin e të mbijetuarve nga dhuna familjare nga vendi i dhunës. Më tutje, mbështetja financiare dhe strehimoret kanë kërkuar alokimin në kohë, planifikim më të mirë dhe burime të mjaftueshme financiare.  

Edhe pse dokumenti i PKBGJ-së në atë kohë  nuk ka përfshirë Rezolutën e KB-ve 1325, Gratë, Paqja dhe Siguria, e as nuk ka përfshirë çështjen e viktimave të të mbijetuarve të dhunës seksuale gjatë luftës, vlerësimi ka vërejtur se të dyja çështjet kanë pasur rendësi të lartë në dokumente politike dhe janë ndërmarrë veprime gjatë periudhës implementuese të PKBGJ-së. Sidoqoftë, në të dyja fushat, veçanërisht në adresimin e nevojave dhe çështjeve që ballafaqohen të mbijetuarat e dhunës seksuale, duhet të ketë qasje të shpejtë dhe të tërësishme në linjë dhe pajtim me konventat ndërkombëtare, dhe të kornizës ligjore të Kosovës për ofrimin e drejtësisë dhe shërbimeve sociale për të mbijetuarat e të dy gjinive. 

Në mesin e gjetjeve kyçe të vlerësimit të PKBGJ-së është mungesa e të dhënave bazike dhe si pasojë krijimi i treguesve apo treguesve realist, kur këto të fundit janë identifikuar. Po ashtu, vlerësimi ka vërejtur se ekziston një zbrazëtirë dhe mungesë në identifikimin e analizës së situatës dhe objektivat e propozuara dhe veprimet dhe problemet me implementimin e suksesshëm të PKBGJ-së që kanë qenë ngushtë të lidhura me dizenjimin e dokumentit që ndikon në gamen dhe shkallën e iniciativave të propozuara.  

Më tutje, për disa nga veprimet e propozuara nuk janë parashikuar si duhet apo nuk janë parashikuar aspak burime financiare që ka pasur ndikim në planifikimin dhe më vonë gjatë fazës implementuese,  në alokimin e burimeve adekuate financiare. 

E fundit por jo përfundimtare, ka pasur mungesë të vërejtur të minoritetit Rom, Ashkalinjëve dhe komunitetit egjiptian. 

 Agjencia për Barazi Gjinore tashmë ka inicuar punën për hartimin e PKBGJ-së së e re, qëllimet e saja dhe qëllimi përfundimtar i dokumentit është që të jetë i hapur, gjithëpërfshirës, transparent, në tërë procesin e hartimit të dokumentit. Në këtë moment, Agjencia tashmë ka themeluar Grupin Punues Koordinues që të parashikoj tërë procesin nga fillimi deri në finalizimin dhe aprovimin e dokumentit të PKBGJ-së. Përveç kësaj, një nën-grup tashmë është identifikuar dhe është krijuar në linjë me shtyllat e mëposhtëmve të identifikuara me të cilën do udhëhiqet PKBGJ-ja e re. 

•
Fuqizimi ekonomik dhe mirëqenia sociale, 

•
Zhvillimi njerëzor, rolet dhe marrëdhëniet gjinore, 

•
Pjesëmarrja dhe përfaqësimi, 

•
Paqja dhe siguria, 

Për çdo drejtim të identifikuar të punës, Agjencia, e mbështetur nga Projekti mbështetës - SIDA dhe Konsorciumi,  do të angazhoj dy Konsulentë/Ekspertë të kategorizuar si kategoria (I) Eksperti Udhëheqës-senior, dhe Kategoria (II), Eksperti i ri- junior , me përjashtim të dy drejtimeve të fundit që duhet të mblidhen bashkë.  

2.
- Qëllimi i Konsulencës; 

Qëllimi i kësaj konsulence, është që të ndihmoj Ekspertin Udhëheqës dhe nën grupin, Agjencinë për Barazi Gjinore, si dhe grupin punues, në një proces pune bazuar në të dhëna, proces konsultues, planifikues dhe pjesëmarrës. Të zhvilloj konsultime te detajuar me të gjitha palët relevante. Të hartoj një analize të situatës në pajtim me Metodologjinë për Zhvillim e PKBGJ-së. Rezultat i këtij angazhimi do te jetë hartimi i një dokument të detajuar i politikave të rishikuara dhe studimeve të cilat do të kontribuojnë ne drejtim të analizës së situatës për shtyllat përkatëse respektivisht : Pjesëmarrja dhe përfaqësimi në procesin e paqes dhe sigurisë. Për më tepër Eksperti i ri do të kontribuoj gjatë hartimit te dokumentit dhe punës së nën grupeve.  

3. Përshkrimi i detyrave  dhe obligimet specifike, 

Eksperti i ri do të punoj nën udhëzimet e Ekspertit kryesorë, dhe nën mbikëqyrjen e  menaxhmentit të lartë të ABGJ-së. Eksperti i ri obligohet të  mbështes procesin e rishikimit të dhënave, të mbaj pikat e takimit et diskutimeve te grupit, të bashkë-fascilitoj punën e sesioneve punuese te grupeve te punës, në harmoni me metodologjinë e PKBGJ. Detyrat specifike:  

a)
Rishikimi i dokumenteve relevante që i takojnë shtyllës së caktuar të PKBGJ-së, duke përfshirë kornizën ligjore, strategjinë dhe planet e veprimit të Qeverisë së Kosovës, raportet statistikore, hulumtimin, studimet, vlerësimin e politikave qeveritare, 

b)
Mbledhjen e të dhënave dhe identifikimi i të dhënave që mund të shërbejnë si platformë bazike e dokumentit të PKBGJ-së.

c)
Identifikimin e zbrazëtirave të dokumenteve politike të aprovuara dhe që janë në implementim në Qeverinë e Kosovës, veçanërisht ato që konsiderohen si afatgjata,  

d)
Identifikimin e pengesave dhe mundësive bazuar në rishikimin e dokumenteve, 

e)
Përpilimi i informatave të lartë-përmendura dhe prezantimi i informatave në linjë me shabllonin siç është prezantuar në metodologjinë dhe e aprovuar nga Trupi Koordinues i Zhvillimit të PKBGJ-së, 

f)
Pjesëmarrje në të gjitha takimet e  grupit të punës, ku Eksperti i ri konsiderohet që të bashkë- fascilitoj, mbanë shënime - të dhëna të diskutimeve,  dhe të prezantoj në kornizë për rishikimin dhe aprovimin fillestar për Ekspertin Udhëheqës,  më vonë për stafin e lartë të ABGJ-së për aprovim, 

g)
Pjesëmarrje në diskutime finale të hartimit të dokumenteve dhe kryerja e çdo detyre siç është caktuar brenda kornizës së kësaj detyre, 

4. Arritjet ( të priturat)  

(i)
Dokumentin gjithëpërfshirës të rishikimit të politikave, që i përgjigjet kornizës raportuese  , 

(ii)
Rezultate e diskutimeve të grupit punues që reflektojnë në kornizën e aprovuar të PKBGJ-së, 

(iii)
Pjesëmarrja aktive gjatë diskutimeve të grupit punues, 

5.Përkushtimi për punë kualitative;  

Eksperti i ri duhet të përdor qasjen e bazuar në evidencë dhe të siguroj se standardet më të larta të punës dhe në kohë ti bëjë shpërndarjet në çdo etapë të kësaj detyre, eksperti duhet të siguroj se të gjitha faktet dhe shifrat do të kontrollohen dhe verifikohen, si dhe të sigurohet botimi i duhur dhe qartësimi.  

6.Kualifikimet dhe përvoja;  

Kërkohet kualifikimi dhe përvoja e më poshtme; 

•
Së paku 5 vite të përvojës në fushën e politik bërjes, implementimit të politikave apo analizën e politikave, te dokumentuar
•
Përvoja e punës me institucionet legjislative dhe administratën publike, shoqërinë civile, grupet e interesit dhe thing tanks (institucionet), 

•
Njohuri solide profesionale për çështjet e të drejtave të grave, qasjen në drejtësi dhe siguri, 

•
Kualifikim adekuat universitarë  për shkenca politike, juridike, të drejtat e njeriut, politika publike, zhvillimet ndërkombëtare apo administratën publike, 

•
Përvojë në udhëheqjen dhe ndihmën e diskutimeve të grupeve të mëdha dhe aftësi të shkëlqyeshme të fascilitimit, 

•
Njohuri të larta profesionale dhe ekspertize në punën me të dhënat statistikore, 

•
Njohje të avancuar dhe përvojë me proceset e hartimit të politikave, 

•
Njohuri të avancuar dhe përvojë me strategjitë/ programet e kornizës dhe konceptin/elementet e saja,  dhe trungun e problemit, 

•
Njohuri solide për përfshirjen e teknikat e metodat e pjesëmarrjes, 

•
Aftësi efektive komunikuese të menaxhimit të konfliktit,

•
Aftësi të shkëlqyeshme të shkruarit në gjuhën shqipe, 

•
Komunikim të mirë dhe aftësi në shkrim në gjuhën angleze,

7.Kohëzgjatja,  

Kjo detyrë është për gjithsejtë 20 - 25 ditë, por jo me shume, duke filluar nga Maj 2017 dhe duhet të mbaroj deri më 30 Tetor 2017 apo më herët. 

8.Mbikëqyrja 

Puna e Konsulentit do të mbikëqyret dhe aprovohet nga menaxhmenti i lartë i ABGJ  
9. Eksperti /ja  duhet të dorëzojë në ABGJ :

•
Një profil të vetin me të cilin dëshmohet aftësia profesionale dhe eksperiencat e mëparshme. 

•
Një letër ku  shpreh  interesin për të realizuar një projekt  të tillë.

•
Dokumentacionin e nevojshëm si dëshmi për kualifikimet e kërkuara në pikën 6 . 

•
Dokumentin që nuk është nën hetime 

Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen!

Eksperti /ja  i përzgjedhur do të ftohet për të lidhur marrëveshjen për shërbime të veçanta
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